CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº61/2023

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo MunicipalPelo presente e na forma regimental REQUEIRO,

ouvido o D. Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem

lhe for responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS as

seguintes informações sobre Pier instalado na Praia do Sol.

Tendo o conhecimento que a instalação da primeira etapa do Projeto de

Infraestrutura Náutica na Praia do Sol do Município de Interesse Turístico de

Rubineia (MIT) foi concluída em 9 de dezembro de 2022.

Sendo o recurso para realização total da obra no valor aproximado de R$ 2

milhões, conquistado pela Administração Municipal por meio do Programa de

Infraestruturas Náuticas do Governo do Estado de São Paulo.

   Tal Projeto contempla Píer flutuante, Passarela de acesso, Sistema de

fixação da passarela, Pergolado, Deck e Mirante a ser instalado na Praia do

Sol em Rubineia.

 Entretanto a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil do Município de

Interesse Turístico de Rubineia (MIT) interditou na data de 7 de março de

2023, o acesso ao Píer na Praia do Sol, pois a implantação do Projeto

completo,  além de não ter sido finalizado, precisa passar por manutenção.

1-Já foi solicitado a manutenção junto aos responsáveis técnicos pela

implantação do Pier? Se sim, qual o prazo dado para que venham realizar as

adequações necessárias? Visto que já tem três meses que foi interditado.

2- Quanto a localização onde foi disponibilizado o Pier, pode acarretar novos

problemas, como ocorreu até o momento? Se sim, o que se pretende fazer para

que seja um local seguro para aqueles que irão usufruir?

3- Junto a construção e colocação do píer, cita-se a colocação de pergolado,

deck e mirante. Quando serão realizados, para que seja efetuado o termino de

fato e entregue a população?

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento desta

Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de fiscalização junto ao

município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

12 de junho de 2023.

Neuza Ribeiro
Vereadora